
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Ивановская область 

Совет Южского муниципального района 
Ивановской области 

Р Е Ш Е Н И Е

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 N 97-ФЗ «О 
государственной регистрации уставов муниципальных образований», в 
целях приведения Устава Южского муниципального района Ивановской 
области в соответствие с действующим законодательством, Совет 
Южского муниципального района решил:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Южского 
муниципального района Ивановской области согласно приложению к 
настоящему решению.

2. Направить настоящее Решение для государственной регистрации.
3. Настоящее Решение вступает в силу после официального 

опубликования в официальном издании «Правовой Вестник Южского 
муниципального района».

от^ 7

г.Южа



Приложение к решению 
Совета Южского 

муниципального района 
от 25.04.2023 N32

ИЗМЕНЕНИЯ
И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(принятый решением Совета Южского муниципального района 

от 19.10.2012 N 122, в ред. Решений Совета Южского муниципального 
района от 07.03.2013 N 18, от 11.07.2014 N 91, от 19.06.2015 N 81, от 

03.06.2016 № 62, от 26.12.2016 № 111, от 26.06.2017 №65, от 27.10.2017 №
107, от 26.10.2018 № 84, от 06.10.2020 № 20, от 12.11.2021 № 98)

1 Пункт 36 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей 
редакции:
«36) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 
искусственных земельных участков для нужд Южского муниципального 
района в соответствии с федеральным законом;»;

2. Пункт 24 части 1.1 статьи 6 Устава изложить в следующей 
редакции:
«24) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 
искусственных земельных участков для нужд сельских поселений в 
соответствии с федеральным законом;»;

3. В подпунктах «а», «б» пункта 2 части 5 статьи 24 слова
«аппарате избирательной комиссии Южского муниципального района,» 
исключить.

4. Часть 6.1 статьи 24 Устава изложить в следующей редакции:

«6.1. К депутату, представившему недостоверные или неполные 
сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений 
является несущественным, могут быть применены следующие меры 
ответственности:

1) предупреждение;
2) освобождение депутата от должности в Совете района с лишением 

права занимать должности в Совете района до прекращения срока его 
полномочий;



3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной 
основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе 
до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в Совете района до прекращения срока 
его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до 
прекращения срока его полномочий.

Порядок принятия решения о применении к депутату Совета района 
вышеуказанных мер ответственности определяется решением Совета 
района в соответствии с законом Ивановской области.».

5. Статью 24 дополнить частью 10.1 следующего содержания:
«10.1. Полномочия депутата Совета района прекращаются досрочно 

решением Совета района в случае отсутствия депутата без уважительных 
причин на всех заседаниях Совета района в течение шести месяцев 
подряд.»;

6. В подпунктах «а», «б» пункта 2 части 9.1 статьи 27 слова
«аппарате избирательной комиссии Южского муниципального района,» 
исключить.

7. Абзац второй части 9.3 статьи 27 Устава изложить в следующей 
редакции:

«К Главе Южского муниципального района, представившему 
недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если 
искажение этих сведений является несущественным, применяется мера 
ответственности -  предупреждение.

Порядок принятия решения о применении к Главе Южского 
муниципального района вышеуказанных мер ответственности 
определяется решением Совета района в соответствии с законом 
Ивановской области.».

8. Статью 32 «Избирательная комиссия Южского 
муниципального района» Устава изложить в новой редакции:

«Статья 32. Избирательная комиссия
На территории Южского муниципального района полномочия по 

организации подготовки и проведения местного референдума, голосования 
по вопросам изменения границ Южского муниципального района и 
преобразования Южского муниципального района осуществляются в 
соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ «Об



основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации».

9. Статью 34 Устава дополнить частью 1.2 следующего 
содержания:

«1.2. Председатель контрольно-счетного органа Южского 
муниципального района издаёт приказы и распоряжения по вопросам 
организации деятельности Контрольно-счетного органа Южского 
муниципального района».

10. Часть 1 статьи 35 Устава дополнить пунктом 6 следующего 
содержания:

6) приказы и распоряжения Председателя Контрольно-счетного 
органа Южского муниципального района.».

11. В части 4 статьи 39 слова «, принимает решения о приватизации 
объектов муниципальной собственности на территории Южского 
муниципального района» исключить.


